
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALLA SALUTE E ALLE POLITICHE SOCIALI

10/03/2025

10/03/2025 16:30

Bardi Vito Presidente X

Pepe Pasquale VicePresidente X

Latronico Cosimo Assessore X

Cicala Carmine Assessore X

Cupparo Francesco Assessore X

Mongiello Laura Assessore X

Salvatore Capezzuto

Direzione Generale per la salute e le Politiche
della Persona

13BA
202500083

2

DM Salute di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze di riparto del Fondo per l’Alzheimer e le demenze per le annualità
2024-2026” (G.U. n. 235 del 7/10/2024) – Approvazione Piano Attività 2024-2026 della Regione Basilicata.

X



  

Pagina 2 di 6 
 

    LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7.03.2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale.”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale.”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 n. 1 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta.”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 153 del 9.7.2024 avente ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 
dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della Basilicata.”;  

VISTA la L.R. 30.12.2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e disciplina 
dei controlli interni.”; 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 9.2.2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di delegificazione 
avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata – Approvazione.” 
adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale, 
emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e successive modifiche; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 
regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 6.10.2021 avente ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale.”; 

VISTA la D.G.R. n. 768 del 6.10.2021, avente ad oggetto: “Strutture amministrative della Giunta regionale. 
Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali.”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi.”; 

VISTA la D.G.R. n. 179 dell’8.04.2022 avente ad oggetto: “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata – Approvazione.”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5.05.2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 6.05.2022 avente ad oggetto: 
“Regolamento regionale controlli interni di regolarità amministrativa. Emanazione.”; 

VISTA la D.G.R. n. 232 del 14.4.2023 avente ad oggetto: “Riorganizzazione Direzione Generale per la Salute e 

le Politiche della Persona.”; 

VISTA la D.G.R. n. 314 dell’8.06.2023 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarico.”; 

VISTA la D.G.R. n. 48 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali presso la 
Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona.”; 

VISTA la DGR n. 506 del 14.08.2024 avente ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 



  

Pagina 3 di 6 
 

VISTA la D.G.R. n. 39 del 30.01.2025 avente ad oggetto: “Regolamento regionale 11 ottobre 2024, n. 4 - 
Ulteriori adempimenti organizzativi.”; 

VISTA la D.G.R. n. 53 del 31.01.2025 avente ad oggetto: “Incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale per 
la Salute e le Politiche della Persona. Proroga.”; 

VISTA la D.G.R. n. 792 del 30.11.2023 avente ad oggetto: “Documento di Economia e Finanza Regionale 
(DEFR) 2024-2026 – Approvazione.”; 

VISTA la D.G.R. 378 del 23.05.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.”; 

VISTA la D.G.R. n. 413 dell’1.08.2024 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 378 del 23.05.2024, avente ad oggetto: 
"Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 
Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato 
con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.”; APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
ALL'ALLEGATO A.”; 

VISTA la D.G.R. n. 485 del 13.08.2024 avente ad oggetto: “Integrazione del P.I.A.O.- Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026- approvato con DGR 378/2024, limitatamente alla sezione 3.2.5.a 
“Piano di Uguaglianza di Genere (GEP).”; 

VISTA la D.G.R. n. 517 del 6.09.2024 avente ad oggetto: “D.G.R. N. 413 del 01.08.2024, avente ad oggetto: 
"Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 
Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato 
con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
ALL'ALLEGATO A.” - DGR n. 378 del 23/05/ 2024 - Approvazione aggiornamenti.”; 

VISTA la D.G.R. n. 7 del 13.01.2025 avente ad oggetto: “Art. 1, comma 8, L.190/2012. Definizione degli 
obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per l'aggiornamento del Piano Integrato 
Attività e Organizzazione triennio 2025/2027”; 

VISTA la D.G.R. n. 49 del 30.01.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) per il triennio 2025-2027: approvazione della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza.”; 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 14/02/2007 e il vigente piano Socio Assistenziale; 

VISTO l’accordo sancito dalla Conferenza unificata nella seduta del 30 ottobre 2014 (Rep. atti n. 
135/CU), con il quale viene approvato, e successivamente pubblicato nella G.U. n. 9 del 13 
gennaio 2015,  il “Piano nazionale demenze - Strategie per la promozione ed il miglioramento della qualità e 
dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nel settore delle demenze”, che fornisce indicazioni 
strategiche per la promozione e il miglioramento degli interventi nel settore, con riferimento agli 
aspetti terapeutici specialistici, al sostegno e all’accompagnamento del malato e dei familiari lungo 
tutto il percorso di cura; 

VISTO il documento approvato dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome, nella seduta 
del 6/8/2020, concernente “Raccomandazioni per la governance e la clinica del settore”; 

VISTO il decreto dell’11/02/2021 del Direttore Generale della Prevenzione Sanitaria, con il quale è 
stato attivato il Tavolo per il monitoraggio e l’implementazione del PND (Tavolo permanente 
sulle demenze), operativo dal 2015, coordinato dal Ministero della Salute, in collaborazione con 
l’Istituto Superiore di Sanità, che si avvale del contributo scientifico dell’Istituto Superiore di 
Sanità (ISS) nonché di quello delle associazioni maggiormente rappresentative; 

TENUTO CONTO che il suddetto Tavolo permanente sulle demenze, previsto dal Piano Nazionale 
Demenze (PND), vede la partecipazione di tutti i soggetti istituzionali e associativi direttamente 
coinvolti nella definizione degli interventi di protezione sociale, diagnosi e presa in carico delle 
persone affette da demenze e Alzheimer; 

VISTA la legge del 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, che all’articolo 1, comma 330, ha istituito il 
“Fondo per  l'Alzheimer  e  le  demenze”, con  una dotazione, nello stato di previsione del 
Ministero della Salute, di 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021,2022 e 2023, al fine di 
migliorare  la  protezione  sociale  delle  persone affette da demenza e di garantire la diagnosi 
precoce e la presa in carico tempestiva delle persone affette da malattia di Alzheimer; 

VISTO l’art. 1, comma 247 della legge del 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2041 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, il quale prevede che 



  

Pagina 4 di 6 
 

all’articolo 1, comma 330, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”,  è aggiunto il seguente 
periodo: “la dotazione del fondo di cui al primo periodo è incrementata di 4.900.000,00 euro per l’anno 20241 
e di 15.000.000,00 di euro per ciascuno degli anni 2025 e 2026”;  

CONSIDERATO che per le annualità 2024, 2025 e 2026 è stato rifinanziato il fondo prevedendo una 
quota di finanziamento per ogni regione e provincia autonoma, per garantire la continuità 
assistenziale e la realizzazione e l’implementazione degli interventi tecnologici ed informatici 
necessari; 

VISTO Decreto del Ministero della Salute del 05 settembre 2024 che definisce i criteri e le modalità per 
il riparto del Fondo per l'Alzheimer e le demenze in applicazione per le annualità 2024-2026 ai 
fini della destinazione di tale Fondo al finanziamento delle linee di azione destinate alla 
promozione ed al miglioramento della qualità e dell'appropriatezza degli interventi assistenziali 
nel settore delle demenze; 

CONSIDERATO che il precitato Decreto ha definito gli importi spettanti a ciascuna Regione e 
Provincia autonoma e che, per la Regione Basilicata, l’importo complessivo risulta essere pari ad 
euro 825.141,35, da trasferire alle Aziende sanitarie per l’attuazione delle attività di loro 
competenza, come dettagliato nell’Allegato che si allega alla presente deliberazione; 

RILEVATO che in applicazione del Piano nazionale demenze, le Regioni e le Province autonome, ai 
sensi dell’art. 1 comma 331, della L. 178/2020, devono predisporre un Piano triennale di attività 
volto ad affrontare specifiche aree di criticità nella diagnosi e nella presa in carico delle persone 
con demenza, anche con soluzioni sperimentali e innovative o con l’ausilio di apparecchiature 
sanitarie; 

CONSIDERATO che questa Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona insieme ad 
esperti dell’Azienda Ospedaliera San Carlo e delle Aziende Sanitarie della Regione Basilicata, ha 
predisposto, in continuità con il piano Triennale 2021-2023, un nuovo Piano triennale di attività, 
con l’obiettivo di potenziare la diagnosi precoce del Disturbo Neurocognitivo e di programmare 
interventi di telemedicina tesi ad assicurare la continuità delle cure nei diversi setting assistenziali; 

ATTESO che con PEC del 25/11/2024 è stato trasmesso al Ministero della Salute il Piano triennale di 
attività 2024-2026, realizzato dal gruppo di lavoro costituito dalla Direzione Generale per la 
Salute e le Politiche della persona e con successiva PEC del 21/01/2025 sono state fornite le 
integrazioni al predetto Piano, come richiesto dal gruppo di coordinamento del Tavolo 
permanente sulle demenze; 

CONSTATATO altresì, che il Ministero della Salute a seguito della presentazione del piano triennale da 
parte delle regioni ha erogato sui rispettivi conti di tesoreria, il 50% della prima annualità del 
finanziamento; 

PRESO ATTO che con Pec del 24/02/2025, acquisita agli atti di questa Direzione Generale per la 
Salute e le Politiche della Persona, prot.n. 0043926, il Ministero della Salute ha trasmesso come 
nota formale, il verbale della riunione del Tavolo Permanente sulle Demenze, riunitosi in data 
11/02/2025, inerente l’approvazione definitiva dei Piani presentati dalle Regioni per la 
realizzazione delle attività del Fondo Alzheimer e demenze 2024-2026, all’esito del processo di 
valutazione da parte del gruppo di coordinamento del Tavolo e del Ministero della Salute; 

RITENUTO di dover procedere alla presa d’atto dell’ammissione a finanziamento del Piano triennale di 
attività 2024-2026 presentato dalla Regione Basilicata, finalizzato a potenziare la diagnosi precoce 
del Disturbo Neurocognitivo e a sperimentare e programmare interventi di telemedicina tesi ad 
assicurare la continuità delle cure nei diversi setting assistenziali; 

 

DELIBERA 

 

Per le considerazioni espresse in premessa che si intendono integralmente e richiamate: 

 

DI PRENDERE ATTO dell’approvazione del Piano triennale di attività 2024-2026, presentato dalla 
Regione Basilicata, finalizzato a potenziare la diagnosi precoce del Disturbo Neurocognitivo e a 
sperimentare e programmare interventi di telemedicina tesi ad assicurare la continuità delle cure nei 
diversi setting assistenziali,  



  

Pagina 5 di 6 
 

DI PRENDERE ATTO dell’ammissione a finanziamento del Piano triennale di attività 2024-2026 
presentato dalla Regione Basilicata e all’assegnazione delle risorse finanziarie secondo gli importi riportati 
nell’Allegato al Decreto stesso, che si allega alla presente deliberazione; 
DITRASMETTERE il presente provvedimento all’AOR San Carlo di Potenza, all’ASP di Potenza e 
all’ASM di Matera, unitamente al Piano triennale di attività 2024-2026, che si allega, così come approvato 
dal Ministero della Salute, per l’avvio delle attività. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRETTORE GENERALE                                                                 .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Anna Rita De Bartolomeo Domenico Tripaldi



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

    Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Salvatore Capezzuto Vito Bardi


